
Publicado DOU 17/07/2012 
CONSELHO DE RECURSOS DA PREVIDÊNCIA SOCIAL 

CONSELHO PLENO 
RESOLUÇÕES DE 27 DE JUNHO DE 2012 

 
O Conselho Pleno do Conselho de Recursos da Previdência Social, no 

uso da competência que lhe é atribuída pelo artigo 303, Parágrafo 1º, Inciso IV 
do Decreto nº 3.048/99 na redação do Decreto nº 6.857/2009, tendo em vista o 
disposto no artigo 15, inciso II, da Portaria MPS nº 548/2011 – Regimento 
Interno do CRPS – em sessão realizada no dia 27 de junho de 2012, resolve: 

 
Nº 3 - Vistos e relatados os presentes autos, em sessão realizada hoje, 
ACORDAM os membros do Conselho Pleno, por unanimidade, em 
CONHECER DO PEDIDO DE UNIFORMIZAÇÃO DE JURISPRUDÊNCIA e, no 
mérito, NEGAR PROVIMENTO, de acordo com o voto do Relator e sua 
fundamentação. 
Nº de Protocolo: 35475.000501/2010-74 
Recorrente: NIVALDO LEAL 
 
Nº 4 - Vistos e relatados os presentes autos, em sessão realizada hoje, 
ACORDAM os membros do Conselho Pleno, por unanimidade, em 
CONHECER DO PEDIDO DE UNIFORMIZAÇÃO DE JURISPRUDÊNCIA e, no 
mérito, DAR PROVIMENTO PARCIAL, de acordo com o voto do Relator e sua 
fundamentação. 
Nº de Protocolo: 35475.000877/2009-45 
Recorrente: Instituto Nacional do Seguro Social 
Recorrido: José Sena Dim 
 
Nº 5 - Vistos e relatados os presentes autos, em sessão realizada hoje, 
ACORDAM os membros do Conselho Pleno, por unanimidade, em 
CONHECER DO PEDIDO DE UNIFORMIZAÇÃO DE JURISPRUDÊNCIA e, no 
mérito, DAR PROVIMENTO PARCIAL, de acordo com o voto do Relator e sua 
fundamentação. 
Nº de Protocolo: 25405.004277/2009-80 
Recorrente: AMARO GOMES DA SILVA 
 
Nº 6 - Vistos e relatados os presentes autos, em sessão realizada hoje, 
ACORDAM os membros do Conselho Pleno, por maioria, em CONHECER DO 
PEDIDO DE UNIFORMIZAÇÃO DE JURISPRUDÊNCIA e, no mérito, DAR 
PROVIMENTO PARCIAL, de acordo com o voto do Relator e sua 
fundamentação.  
Nº de Protocolo: 35405.005473/2009-71 
Recorrente: LUIZ CARLOS DA COSTA 
 
Nº 7 - Vistos e relatados os presentes autos, em sessão realizada hoje, 
ACORDAM os membros do Conselho Pleno, por maioria, em CONHECER DO 
PEDIDO DE UNIFORMIZAÇÃO DE JURISPRUDÊNCIA e, no mérito, DAR 
PROVIMENTO PARCIAL, de acordo com o voto do Relator e sua 
fundamentação.  
Nº de Protocolo: 35405.000208/2010-31 
Recorrente: JOSÉ MARIA RAMOS DOS SANTOS 



 
Nº 8 - Vistos e relatados os presentes autos, em sessão realizada hoje, 
ACORDAM os membros do Conselho Pleno, por maioria, em CONHECER DO 
PEDIDO DE UNIFORMIZAÇÃO DE JURISPRUDÊNCIA e, no mérito, DAR 
PROVIMENTO PARCIAL, de acordo com o voto do Relator e sua 
fundamentação.  
Nº de Protocolo: 35405.000522/2010-13 
Recorrente: JOSÉ GERALDO TELI 
 
Nº 9 - Vistos e relatados os presentes autos, em sessão realizada hoje, 
ACORDAM os membros do Conselho Pleno, por unanimidade, em 
CONHECER DO PEDIDO DE UNIFORMIZAÇÃO DE JURISPRUDÊNCIA e, no 
mérito, NEGAR PROVIMENTO, acordo com o voto do Relator e sua 
fundamentação. 
Nº de Protocolo: 37031.001425/2010-69 
Recorrente: MARIA JOSÉ DE PAULA 
 
Nº 10 - Vistos e relatados os presentes autos, em sessão realizada hoje, 
ACORDAM os membros do Conselho Pleno, por unanimidade, em 
CONHECER DO PEDIDO DE UNIFORMIZAÇÃO DE JURISPRUDÊNCIA e, no 
mérito, NEGAR PROVIMENTO, de acordo com o voto do Relator e sua 
fundamentação. 
Nº de Protocolo: 36470.001029/2010-08 
Recorrente: LENI DE CASTRO CORDEIRO 
 
Nº 11 - Vistos e relatados os presentes autos, em sessão realizada hoje, 
ACORDAM os membros do Conselho Pleno, por unanimidade, em 
CONHECER DO PEDIDO DE UNIFORMIZAÇÃO DE JURISPRUDÊNCIA e, no 
mérito, NEGAR PROVIMENTO, de acordo com o voto do Relator e sua 
fundamentação. 
Nº de Protocolo: 36470.001032/2010-13 
Recorrente: JOÃO PIRES FILHO 
 
Nº 12 - Vistos e relatados os presentes autos, em sessão realizada hoje, 
ACORDAM os membros do Conselho Pleno, por unanimidade, em 
CONHECER DO PEDIDO DE UNIFORMIZAÇÃO DE JURISPRUDÊNCIA e, no 
mérito, NEGAR PROVIMENTO, de acordo com o voto do Relator e sua 
fundamentação. 
Nº de Protocolo: 36470.001024/2010-77 
Recorrente: MARIA ALVES DA SILVA 
 
Nº 13 - Vistos e relatados os presentes autos, em sessão realizada hoje, 
ACORDAM os membros do Conselho Pleno, por unanimidade, em 
CONHECER DO PEDIDO DE UNIFORMIZAÇÃO DE JURISPRUDÊNCIA e, no 
mérito, NEGAR PROVIMENTO, de acordo com o voto do Relator e sua 
fundamentação. 
Nº de Protocolo: 37028.001739/2010-11 
Recorrente: ILDA MARIA DOS SANTOS 

MANUEL DE MEDEIROS DANTAS 
Presidente do Conselho 


